
35 de setembro de 2018Quarta-feira

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 761/2018
PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL Nº 54/2018

Comunicamos abertura de licitação, PregãoPresencial, visando contratação de empresa especializada
para LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA,
para suprir as necessidades das SECRETARIAS MUNICIPAIS. Prazo para apresentação de
propostas e documentos: 18-09-2018 às 14 horas. Edital na Prefeitura, Av. Rio Branco, 261, site www.
encruzilhadadosul.rs.gov.br. Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do Sul, 04-09-18.

ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
TOMADA DE PREÇOS 17-02/2018 Objeto: Contratação de empresa para reformas na
Biblioteca (Casa Antiga) da EMEF Dom Pedro I, incluindo material e mão de obra,
conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e projeto, visando à participação
exclusiva de Microempresas (ME) e/ou empresas de pequeno porte (EPP) e
Microempreendedor Individual (MEI). A sessão pública ocorrerá no dia 26/09/2018, às 9
horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May,
242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos
através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 04 de setembro de 2018 –
Eliana Ahlert Heberle – CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EDITAL Nº.66/2018

FLAVIO EMILIO JOST, Prefeito Municipal de Nova Hartz/RS, TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO
do(s) candidato(s) classificado(s) em Concurso Público para tomar posse:
CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2017: OPERADOR DE VEÍCULOS – TIAGO DOAMARAL, classificado
em 12º lugar.
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS. Apresentar documentos para a posse. Contato com a Secretaria Municipal
de Administração, no endereço Rua Emílio Jost, 387 – Bairro Centro, Nova Hartz/RS, telefone (51)
3565-1111.
Gabinete do Prefeito de Nova Hartz/RS, 05 de setembro de 2018.
Registre e publique-se:

LEONEL CARDOSO SCHAEFER FLAVIO EMILIO JOST
Secretário Municipal de Administração Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 34/2018. Objeto: Eventual contratação de material de
consumo de copa e cozinha 2. Edital disponível: a partir de 05/09/2018, às 08:00h.
Endereço: Seção de Licitações, Rua Dr. Bozano, nº 15, Centro, Santa Maria -RS.
Entrega das Propostas: até 19/09/2018, às 08:29h. Abertura das Propostas:
19/09/2018, às 08:30h. Ademar Calumby Neto– CEL -Ordenador de Despesas
do Cmdo 3ª DE

AVISO DE LICITAÇÃO

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA
DEFESA

GOVERNO
FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 222/2018
Tomada de Preço nº 21/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 25 de
Setembro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 21/2018,
o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para executar
serviços de infraestrutura e pavimentação asfáltica sobre pavimento existente, na Rua Antônio
Boscardin e Rua Tenente Portela, neste Município, conforme Programa POE/PIMES BADESUL
– Contrato 006/2018, e em conformidade com projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária
e cronograma físico-financeiro. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 4 de Setembro de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

E LOGÍSTICA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS N.º 02/2018
EDITAL DE CONCURSO N.º 03/2018 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ASECRETARIADE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICADO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, por este edital torna público o seguinte ato de execução do Concurso
(Edital de Abertura nº 02/2018), nos termos a seguir:
1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: o relatório nominal de candidatos com inscrições
homologadas encontra-se afixado no saguão do Centro Administrativo Municipal de Caxias do Sul e
disponível nos sites www.exatuspr.com.br e www.caxias.rs.gov.br.
2. Os candidatos poderão interpor recurso relativo à homologação das inscrições nos dias 06 e 10 de
setembro de 2018, em conformidade com o disposto no Capítulo VII do Edital de Abertura nº 02/2018,
no Protocolo Geral da Prefeitura de Caxias do Sul, situado na Rua Alfredo Chaves, nº 1333, Bairro
Exposição, no horário das 10h às 16h.
3. Os candidatos, em todas as etapas do certame, deverão obedecer, rigorosamente, aos dispositivos
contidos no Edital de Abertura nº 02/2018. Caxias do Sul, 05 de setembro de 2018.

VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI,
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Logística.

EDELVAN PERUZZO,
Presidente da Comissão Executiva do Concurso.

EDITALDERETIFICAÇÃOde Pregão Eletrônico n. 03/2018: que retifica o PREGÃOELETRÔNICO
n. 06/2018. ALTERAÇÃO: Abertura das propostas de preços: 24/09/2018 às 9h. Início da fase de
disputa de preços: 24/09/2018 às 9h01min, no site https://cidadecompras.com.org.br, horário de
Brasília, DF.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500. MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 04 DE SETEMBRO DE 2018. TIAGO
GORSKI LACERDA, Prefeito Municipal.

LEILÃO ONLINE DE IMÓVEIS - 20/09 às 10h
OTAVIO LAURO SODRE SANTORO
LEILOEIRO OFICIAL JUSCESP - 607

LOTE 20 - SÃO LEOPOLDO/RS - CASA
Bairro Campina. Rua Aceguá, 276. Loteamento Santo Antônio II. Casa nº 02 (lt. 21 da qd. 09 do loteamento qd. 2647).
Área constr. 76,57m². Matr. 98.168 do RI local. Obs.: Constam as seguintes ações: ação revisional, processo nº 0022536-
51.2017.8.21.0033; ação cautelar, processo nº 0011778-76.2018.8.21.0033 e ação anulatória, processo nº 0018124-
43.2018.8.21.0033, todas em trâmite na 04ª Vara Cível de São Leopoldo/RS. O Vendedor responde pelo resultado das ações,
de acordo com os critérios e limites estabelecidos nas “Condições de Venda dos Imóveis” constantes do edital. Ocupada (AF).

LANCE MINIMO: R$ 64.000,00.
Condições de venda: valor do arremate mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Condições de pagamento e venda nos sites:
banco.bradesco/leiloes e www.sodresantoro.com.br. Da participação on-line: efetuar o cadastramento prévio no site do
Leiloeiro, conforme descrito no edital. Info: 11 2464-6464, af@sodresantoro.com.br.

O Município de Nova Alvorada - RS comunica a todos os interessados que no dia 26 de setembro

de 2018, às 10h estará realizando a alienação de bens considerados inservíveis ao município, através

da Licitação Leilão Presencial Nº 001/2018. Cópia do edital no site http://www.nalvorada.com.br/

LUCIANO MARONEZI- PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE SO SUL
MUNICÍPIO DE NOVAALVORADA – RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2018

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital
Pregão Presencial Registro de Preços nº 118/2018, tipo menor preço por item, para a Aquisição
de Tecidos e Aviamentos para o Projeto Natal 2018.

O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 27 de Setembro de 2018
às 09h e 30 min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.

Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na Av. Júlio de
Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 30 de Agosto de 2018.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EXIGÊNCIAS E DATA

Pregão Presencial nº 045/2018 – Processo Administrativo 06954/2018
Objeto : Locação de Impressoras Multifuncionais Novas.
Alterações de Exigências –
- Anexo I – Termo de Referência ( alterações em anexo ao Edital no site da Prefeitura Municipal)
Alteração de Data: Do dia 06/09/2018 às 09:00 hs para o dia 19/09/2018 às 09:00 hs
Ficam mantidas todas as demais condições.
Edital e Alteração à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: (55) 3968-1014 - pmllicitacoes@yahoo.com.br

Sant’ Ana do Livramento, 05 de Setembro de 2018.
Ricardo do E. S. Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2018 - Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto
Edital de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, sob n.º 032/2018, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa para fornecimento e instalação de cerca de aço
(material e mão de obra), sendo que o credenciamento e a sessão pública será no dia 27 de
setembro de 2018, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210.
Pinto Bandeira/RS, 04 de setembro de 2018 - HADAIR FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado RS, torna público, que no dia 19-09-2018, ás 14:00h será
realizado Sessão inaugural referente ao Edital: Pregão Presencial nº 20, SRP nº 10-018, na sala
do Departamento de Licitações e Compras serão recebidas propostas e documentação para o
fornecimento de Grama Tifton e GIGS. Maiores informações e cópia do Edital poderá ser obtida pelo
e-mail: compras201330@gmail.com.
Boa Vista do Cadeado RS, 05 de Setembro de 2018 - KATIELI DALA COSTA - Pregoeira Substituta

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público Licitação
modalidade Pregão Presencial: Nº 027/2018 – Contratação de empresa para prestação de serviço
de transporte escolar, dia 18/09/2018, às 9 horas. Na sede da Prefeitura de Hulha Negra/RS. O Edital
e seus Anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone
(53) 3249-1013. Hulha Negra, 04 de setembro de 2018. Carlos Renato T. Machado- Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 72/2018 – Objeto: RP – Crachás, cordões e bobinas para registrador
eletrônico de ponto. O processo fica adiado para o dia 24/09/2018, às 8h30min, através do site www.
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.
br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

PARAÍ

Emater e secretaria 
realizam capacitação 
sobre compostagem

Na última quinta-feira, a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural 
(Emater) de Paraí e a secretaria de Agri-
cultura e Meio Ambiente realizaram, no 
viveiro municipal, uma capacitação com 
as agentes municipais de saúde e fun-
cionárias municipais e das escolas para 
realizar o processo de compostagem. A 
compostagem é um processo biológico 
em que microrganismos transformam 
a matéria orgânica em um material se-
melhante a terra, que pode ser utilizado 
como adubo. Realizar a compostagem 
dos materiais orgânicos é uma solução 
fácil para reciclar os resíduos gerados 
nas residências, tendo como resultado 
um produto que pode ser utilizado nos 
jardins e hortas. A compostagem também 
evita que esses resíduos orgânicos sejam 
encaminhados para os aterros sanitários, 
junto com a coleta seletiva, diminuindo 
assim, os impactos no meio ambiente.

Podem ser utilizados na composta-
gem restos de cascas de frutas, legumes 
e verduras; pó de café, inclusive o coador 
e a erva-mate; restos de pães e biscoitos; 
restos de grãos ou farinhas; restos de 
jardinagem e de poda; aparas de ervas, 
raízes, gramas e capim seco; serragem; 
folhas; e saquinhos de chá. Não podem 
ser utilizados na compostagem fezes e 
urina humana e de animais; produtos quí-
micos em geral; restos de carne ou peixe; 
papel higiênico usado; fraldas; ossos e 
espinhas; cinzas e bitucas de cigarro; 
gorduras e laticínios; pedaços grandes 
de madeira; vidros; metais; plásticos; 
e remédios. A capacitação foi realizada 
buscando incentivar as escolas e órgãos 
públicos a realizarem a compostagem 
dos seus resíduos orgânicos e, através das 
agentes de saúde, orientar o restante da 
população, já que a compostagem pode 
ser realizada em casas e apartamentos e 
diminui a geração de lixo no município.

O secretário 
de Governança e Comunicação 
Social (Sgcom) Claiton Manfro 
visitou, na última sexta-feira, 
a nova sede da Associação das 
Pessoas com Deficiência Visual 
e Amigos de Gravataí (ADVA). 
Manfro, acompanhado da as-
sessora de Políticas Públicas 
para Pessoas com Deficiência da 
Sgcom, Patrícia Lisboa, destacou 
a importância da entidade. “A 
ADVA atua priorizando a igual-
dade, o respeito e a acessibilidade, 
proporcionando a essas pessoas 
uma qualidade de vida melhor 
e igualitária, livre de preconceito 
e tabus”, disse. A ADVA é uma 
entidade filantrópica, sem fins 
lucrativos, que atua em prol das 
pessoas com deficiência visual e 
sua missão é inserir a pessoa cega 
ou com baixa visão na sociedade. 
A sede da ADVA fica na rua 
Irmão Geraldo, nº 141.

 � GRAVATAÍ - 


